
E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 45 –

Commissario Delegato per l’emergenza sisma del 20 e 29 
maggio 2012 (Decreto legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito in 
legge n.122 del 1° agosto 2012) - Decreto soggetto attuatore 
11 maggio 2015 - n. 107
Presa d’atto delle «Schede per la Segnalazione e la 
Quantificaione del Danno» trasmesse ai sensi dell’Ordinanza 
Commissariale n. 82 e del Decreto del Soggetto Attuatore 
27 gennaio 2015, n. 31 ai fini della ricognizione complessiva 
e finale di tutte le categorie di edifici pubblici o ad uso 
pubblico che alla data del 31 dicembre 2014 risultino ancora 
inagibili o danneggiati, propedeutica alla stesura del «Piano 
degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici 
danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012» previsto 
dall’art.4, comma 1, lettere a) e b-bis), del d.l. 6 giugno 2012, 
n. 74 convertito con modificazioni dalla legge 1° agosto 2012, 
n. 122

IL SOGGETTO ATTUATORE
Viste:

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, 
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per 
la durata di 60 giorni ovvero fino al 21 luglio 2012, in con-
seguenza dell’evento sismico del 20 maggio 2012 che ha 
colpito il territorio delle province di Bologna, Modena, Fer-
rara e Mantova; 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, 
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza per 
la durata di 60 giorni ovvero fino al 29 luglio 2012 in con-
seguenza dell’evento sismico del 29 di maggio 2012 che 
ha colpito, oltre alle province sopra indicate, la province di 
Reggio Emilia e Rovigo.

Visto il d.l. 6 giugno 2012, n.74 «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012», pubblicato nel-
la G.U. n.131 del 7 giugno 2012 e convertito, con modificazioni, 
dalla legge 1° agosto 2012, n.122, pubblicata nella G.U. n.180 
del 3 agosto 2012 (in seguito d.l. 74/2012), con il quale:

• lo stato di emergenza, dichiarato con le richiamate de-
libere del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30 maggio 
2012, è stato prorogato fino al 31 maggio 2013; 

• i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e 
Veneto sono stati nominati Commissari delegati per la ri-
costruzione; 

• è stato istituito il Fondo per la ricostruzione delle aree 
colpite dagli eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui 
risorse sono assegnate su apposite contabilità speciali in-
testate ai Commissari delegati;

• è stato stabilito che i succitati Commissari delegati fissi-
no, con propri provvedimenti adottati in coerenza con il 
d.p.c.m. di cui all’art.2, comma 2 del d.l. stesso, le moda-
lità di predisposizione e di attivazione di un Piano di inter-
venti urgenti per il ripristino degli immobili pubblici dan-
neggiati dagli eventi sismici, con priorità per quelli adibiti 
all’uso scolastico o educativo per la prima infanzia, delle 
strutture universitarie, nonché degli edifici municipali, del-
le caserme in uso all’amministrazione della difesa e degli 
immobili demaniali o di proprietà degli enti ecclesiastici 
riconosciuti, formalmente dichiarati di interesse storico 
artistico ai sensi del Codice dei beni culturali e del pae-
saggio, di cui al d.lgs. n.42/2004 (art.4, comma 1°, lett. a);

• si è disposto che i succitati Commissari delegati individu-
ino le modalità organizzative per consentire la pronta ri-
presa delle attività degli uffici delle Amministrazioni statali, 
degli Enti pubblici nazionali e delle agenzie fiscali nel ter-
ritorio colpito dagli eventi sismici (art.4, comma 1°, lett. b);

• si è stabilito che i succitati Commissari delegati individui-
no le modalità di predisposizione e di attuazione di un Pia-
no di interventi urgenti per il ripristino degli edifici ad uso 
pubblico, ivi compresi archivi, musei, biblioteche e chiese, 
a tal fine equiparati agli immobili di cui alla lett. a) del d.l. 
stesso, stipulando, per la realizzazione di questi interventi, 
apposite convenzioni con i soggetti proprietari/titolari di 
edifici ad uso pubblico, al fine di assicurare la celere ese-
cuzione delle attività di ricostruzione delle strutture ovvero 
di riparazione anche praticando interventi di migliora-
mento sismico, onde consentire la regolare fruibilità pub-
blica degli edifici medesimi (art.4, comma 1°, lett. b-bis).

Visto il d.l. 22 giugno 2012, n.83, convertito con modificazioni 
nella Legge 7 agosto 2012 n.134, che, all’art.67-septies, prevede 
l’applicazione del d.l. n.74/2012 anche ai Comuni di Casalmag-
giore, Casteldidone, Corte dei Frati, Piadena, San Daniele Po e 
Robecco d’Oglio ove risulti l’esistenza di un nesso di causalità 
tra danni ed eventi sismici.

Visti altresì:

• il Decreto Legge 26 aprile 2013, n.43 «Disposizioni urgenti 
per il rilancio dell’area industriale di Piombino, di contrasto 
ad emergenze ambientali, in favore delle zone terremota-
te del maggio 2012 e per accelerare la ricostruzione in 
Abruzzo e la realizzazione degli interventi per Expo 2015» 
convertito con modificazioni dalla Legge 24 giugno 2013, 
n.71, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza 
al 31 dicembre 2014;

• la Legge 11 novembre 2014, n.164, di conversione – con 
modificazioni - del d.l. 12 settembre 2014, n. 133, con la 
quale è stato ulteriormente prorogato lo stato di emergen-
za fino al 31 dicembre 2015.

Preso Atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
20 giugno 2013, n.5343 e s.m.i. di istituzione del Comitato di In-
dirizzo e del Gruppo di Lavoro Tecnico ristretto a supporto dello 
stesso Comitato, sede di confronto e valutazione delle attività fi-
nalizzate alla ricostruzione, all’assistenza alle popolazioni colpite 
dal sisma, alla piena ripresa delle attività economiche e al ripri-
stino dei servizi pubblici essenziali, nonché delle azioni da intra-
prendere per la rapida ed efficace realizzazione degli interventi.

Dato Atto del disposto delle Ordinanze del Commissario de-
legato per l’emergenza sismica in Lombardia del maggio 2012:

13 agosto 2012, n.3, con la quale tra l’altro è stata costitui-
ta la Struttura Commissariale di cui all’art.1, comma 5°, del DL 
74/2012 a supporto del Commissario stesso, suddivisa in due 
articolazioni, delle quali una incaricata dello svolgimento di atti-
vità a carattere amministrativo-contabile e l’altra delle attività a 
contenuto tecnico;

20 giugno 2014, n.51, con la quale il Commissario delegato 
ha disposto l’affidamento complessivo di tutte le attività per la 
predisposizione, l’attuazione ed il coordinamento delle attività 
operative di cui all’art.1 del decreto legge 6 giugno 2012 n.74, 
convertito con modificazioni nella Legge 1° agosto 2012, n.122, 
al dott. Roberto Cerretti, quale Soggetto Attuatore unico.

Visti inoltre: 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 
2012 che, in attuazione dell’art.2, comma 2°, del succitato 
DL 74/2012, ripartisce tra le Regioni interessate le risorse 
del succitato Fondo per la Ricostruzione per l’annualità 
2012;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 feb-
braio 2014 con il quale è stato disposto il riparto del suc-
citato Fondo per la Ricostruzione per le annualità 2013 e 
2014.

Considerato che, in armonia con la previsione di legge sep-
pur in carenza dell’approvazione di un unico «Piano degli inter-
venti urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati 
dagli eventi sismici del maggio 2012», il Commissario delegato 
ha programmato ed in parte già realizzato, tenendo conto delle 
esigenze e delle priorità espressamente rappresentate dal terri-
torio, una serie di interventi relativi alla messa in sicurezza ed al 
ripristino di immobili pubblici, di beni culturali e di edifici destina-
ti o utilizzati per l’attività educativa per la prima infanzia e sco-
lastica danneggiati o resi inagibili in seguito agli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012, utilizzando a tale scopo le risorse rese 
disponibili a valere sul Fondo per la Ricostruzione, oltre che le ri-
sorse messe a disposizione dalla Commissione Europea a valere 
sul Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea e più precisamente:

• con Ordinanza 6 giugno 2014, n.50 vengono destinati € 
15.000.000,00 al finanziamento degli interventi di ripristino 
dell’agibilità dei Municipi che a seguito agli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012 siano stati dichiarati inagibili, in 
tutto o in parte;

• con Ordinanza 5 novembre 2014, n.69 vengono inizial-
mente destinati € 6.906.508,00 al finanziamento degli 
interventi di riparazione con adeguamento sismico o ri-
costruzione di edifici destinati o utilizzati per l’attività edu-
cativa per la prima infanzia e scolastica attraverso una 
preliminare ricognizione puntuale degli interventi da effet-
tuare da parte della Struttura Commissariale.

Vista l’Ordinanza 26 gennaio 2015, n.82 «Ricognizione com-
plessiva e finale, di tutte le categorie di edifici pubblici o ad uso 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 46 – Bollettino Ufficiale

pubblico, che alla data del 31 dicembre 2014 siano ancora ina-
gibili o danneggiati, propedeutica alla stesura del «Piano degli 
interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneg-
giati dagli eventi sismici del maggio 2012» come previsto dal d.l. 
n.74 del 6 giugno 2012, art. 4, c. 1, lett. a) e lett. b-bis), convertito 
con modificazioni dalla legge n.122 del 1° agosto 2012» con la 
quale:

• la Struttura Commissariale viene incaricata di effettuare 
la ricognizione complessiva e finale degli edifici pubblici 
o ad uso pubblico, così come definiti dall’art.4 del citato 
d.l. 74/2012, che abbiano subito danni nel territorio colpi-
to dagli eventi sismici del maggio 2012, con l’esclusione 
delle categorie interessate dalle succitate precedenti Or-
dinanze commissariali nn.50 e 69 in modo da completare 
la casistica degli edifici pubblici o ad uso pubblico previsti 
nell’art.4;

• viene stabilito che la ricognizione utilizzi criteri analoghi a 
quelli già adottati in attuazione alle citate Ordinanze n.50 
e n. 69, agendo in modo da poter predisporre successiva-
mente il «Piano degli interventi urgenti per il ripristino de-
gli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del 
maggio 2012»;

• si stabilisce di rinviare la scelta degli edifici o delle cate-
gorie di edifici sui quali intervenire prioritariamente, sulla 
base dell’esito della ricognizione da effettuarsi.

Visto altresì il Decreto del Soggetto Attuatore 27 gennaio 2015, 
n.31 con il quale viene approvato l’Avviso Pubblico inerente alla 
ricognizione sopracitata, con il quale - tra l’altro - vengono:

• fissate le modalità operative per rispondere alla ricogni-
zione;

• individuato un termine ultimo per le risposte; 

• approvati l’elenco dei comuni colpiti dal sisma oggetto 
della ricognizione, la modulistica per l’eventuale segnala-
zione dei danni occorsi in seguito al sisma ad edifici pub-
blici e ad edifici ad uso pubblico.

Dato Atto che in risposta al succitato Avviso Pubblico sono 
pervenute alla Struttura Commissariale n.116 «Schede per la se-
gnalazione e la quantificazione del danno» delle quali:

• 110 sono pervenute entro i termini prescritti, sono risultate 
conformi alle previsioni dell’Avviso e sono meglio descritte 
nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

• 1, pur essendo pervenuta entro i termini temporali prescrit-
ti, fa riferimento al territorio comunale di Ceresara (MN), 
comune non ricompreso fra quelli interessati dalla rico-
gnizione;

• 5 sono pervenute oltre i termini perentori di presentazione 
delle manifestazioni di interesse;

DECRETA
1. di prendere atto degli esiti della ricognizione complessiva 

e finale, di tutte le categorie di edifici pubblici o ad uso pub-
blico, che alla data del 31 dicembre 2014 risultino ancora ina-
gibili o danneggiati, propedeutica alla stesura del «Piano degli 
interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneg-
giati dagli eventi sismici del maggio 2012» previsto dal citato d.l. 
n.74/2012, art. 4, c. 1, lettere a) e b-bis), agita mediante Avviso 
Pubblico di cui al proprio precedente Decreto 27 gennaio 2015, 
n.31 in attuazione del disposto dell’Ordinanza Commissariale 26 
gennaio 2015, n.82 ed in particolare del fatto che, in risposta al 
succitato Avviso Pubblico, siano pervenute alla Struttura Com-
missariale n.116 «Schede per la segnalazione e la quantificazio-
ne del danno» così riassumibili:

• 110 pervenute entro i termini prescritti e conformi alle pre-
visioni dell’Avviso;

• 1 che pur essendo pervenuta entro i termini temporali 
prescritti, fa riferimento al territorio comunale di Ceresara 
(Mn), comune non ricompreso fra quelli interessati dalla 
ricognizione;

• 5 pervenute oltre i termini perentori di presentazione delle 
manifestazioni di interesse;

2. di dichiarare valide ed utili ai fini della futura predisposizio-
ne del «Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immo-
bili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012» le 
110 segnalazioni di danno con manifestazione di interesse all’e-
ventuale attuazione degli interventi di ripristino proposti in dette 
schede, nonché alla eventuale futura assegnazione di contribu-
ti per la loro realizzazione a valere sul Fondo per la Ricostruzio-
ne di cui al d.l. n.74/2012, pervenute entro i termini prescritti e 

conformi alle previsioni dell’Avviso, così come meglio descritte 
nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia (BURL).

Il soggetto attuatore
Roberto Cerretti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

ALLEGATO 

SEGNALAZIONI IMMOBILI PUBBLICI
(D.l. 74/2012, art.4, c. 1, lett. a)

N° 
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO 

PROGETTUALE COSTO STIMATO
RIMBORSO ASSICURATIVO 

DA DETRARRE DAL 
CONTRIBUTO

COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

Immobili demaniali o di proprietà di enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, formalmente dichiarati di interesse storico-artistico ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 
22 gennaio 2004, n.42

1
COMUNE 
DI SAN 
BENEDETTO PO

CHIOSTRO DEI 
SECOLARI sito 
nel complesso 
monastico del 
Polirone sede del 
Museo Civico

SAN BENEDETTO 
PO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                     2.450.000,00  €                         500.000,00  €           200.000,00  €                     1.750.000,00 

2
COMUNE 
DI SAN 
BENEDETTO PO

EX INFERMERIA 
MONASTICA 
adibita a Sede 
Museale e Ostello

SAN BENEDETTO 
PO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                     2.450.000,00  €                         440.000,00  €                           -    €                     2.010.000,00 

3
COMUNE 
DI POGGIO 
RUSCO

TORRE 
FALCONIERA

POGGIO RUSCO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         430.000,00  €                         315.061,11  €                           -    €                         114.938,89 

4
COMUNE 
DI SAN 
BENEDETTO PO

EDIFICIO 
COMUNALE DI 
VIA FERRI (da 
destinare a sede 
logistica e della 
protezione civile)

SAN BENEDETTO 
PO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                         200.000,00  €                           50.000,00  €                           -    €                         150.000,00 

5
COMUNE 
DI SAN 
BENEDETTO PO

CAMPANILE DI SAN 
FLORIANO

SAN BENEDETTO 
PO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                         350.000,00  €                                           -    €                           -    €                         350.000,00 

6
COMUNE 
DI SAN 
BENEDETTO PO

PASSAGGIO 
PUBBLICO

SAN BENEDETTO 
PO (MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                           80.000,00  €                                           -    €                           -    €                           80.000,00 

7
COMUNE 
DI SAN 
BENEDETTO PO

PISCINA 
COMUNALE

SAN BENEDETTO 
PO (MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                         155.000,00  €                                           -    €                           -    €                         155.000,00 

8
COMUNE DI 
BAGNOLO 
SAN VITO

TORRE MATILDICA BAGNOLO SAN 
VITO (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         365.000,00  €                           34.400,00  €                           -    €                         330.600,00 

SUB-TOTALE  €         6.480.000,00  €         1.339.461,11  €             200.000,00  €         4.940.538,89 
Opere di difesa del suolo e le infrastrutture e gli impianti pubblici di bonifica per la difesa idraulica e per l’irrigazione

9

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

CAPANNONE DEL 
SAINO

PEGOGNAGA 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         170.000,00  €                           20.000,00  €                           -    €                         150.000,00 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 48 – Bollettino Ufficiale

N° 
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO 

PROGETTUALE COSTO STIMATO
RIMBORSO ASSICURATIVO 

DA DETRARRE DAL 
CONTRIBUTO

COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

10 AIPO CHIAVICA DI 
BONDANELLO

BONDANELLO DI 
MOGLIA (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         500.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         500.000,00 

11

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

MAGAZZINO 
PRESSO 
L'OFFICINA DELLO 
STABILIMENTO 
IDROVORO EX 
REVERE

SERMIDE (MN) DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                           30.000,00  €                           13.000,00  €                                           -    €                           17.000,00 

12

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

STABILIMENTO 
IDROVORO 
EX AGRO 
MANTOVANO-
REGGIANO

SERMIDE (MN) DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                     5.000.000,00  €                                           -    €                                           -    €                     5.000.000,00 

13

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

STABILIMENTO 
IDROVORO EX 
REVERE

SERMIDE (MN) DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                     8.000.000,00  €                                           -    €                                           -    €                     8.000.000,00 

14

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

MAGAZZINO 
E CASA DEL 
GUARDIANO 
PRESSO IL 
MANUFATTO DELLA 
BOTTE SOTTO 
SECCHIA

QUISTELLO (MN) DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                         250.000,00  €                           20.000,00  €                                           -    €                         230.000,00 

15

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

CONTROCHIAVICA 
SAN SIRO

SAN SIRO DI SAN 
BENEDETTO PO 

(MN)
DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         150.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         150.000,00 

16

CONSORZIO 
DI BONIFICA 
TERRE DEI 
GONZAGA IN 
DESTRA PO

CONTROCHIAVICA 
SALICETTI QUISTELLO (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         120.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         120.000,00 

17 AIPO

VASARONE - 
MANUFATTO A 
SOSTEGNO DEL 
LAGO SUPERIORE

MANTOVA DANNEGGIATO PRELIMINARE  €                     1.550.000,00  €                                           -    €                         770.000,00  €                         780.000,00 

SUB-TOTALE  €       15.770.000,00  €               53.000,00  €             770.000,00  €       14.947.000,00 
Altre tipologie di immobile pubblico

18
COMUNE DI 
SERRAVALLE 
A PO

CHIESA DI CORTE 
TORRIANA
ex edificio di culto

TORRIANA DI 
SERRAVALLE A PO 

(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                     1.200.000,00  €                                           -    €                                           -    €                     1.200.000,00 



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

N° 
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO 

PROGETTUALE COSTO STIMATO
RIMBORSO ASSICURATIVO 

DA DETRARRE DAL 
CONTRIBUTO

COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

19
COMUNE 
DI POGGIO 
RUSCO

RICOSTRUZIONE 
DEL MAGAZZINO 
COMUNALE 
DEMOLITO

POGGIO RUSCO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         100.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         100.000,00 

20

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

EX SCUOLA 
MATERNA (da 
destinare ad 
archivio storico 
comunale e a n. 3 
alloggi per sfollati 
del sisma)

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         790.000,00  IN CORSO DI 

QUANTIFICAZIONE  €                                           -    €                         790.000,00 

21

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

MONTEFIORA 
(edilizia sociale)

POGGIO RUSCO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                     1.650.000,00  €                                           -    €                                           -    €                     1.650.000,00 

22

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

EX SCUOLA 
PRIMARIA (da 
destinare ad 
archivio storico 
comunale, a 
poliambulatorio 
medico e sede 
delle associazioni 
di volontariato)

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                         953.565,00  IN CORSO DI 

QUANTIFICAZIONE  €                                           -    €                         953.565,00 

23

COMUNE 
DI SAN 
GIOVANNI DEL 
DOSSO

PALAZZO CITELLI 
(edificio abitativo 
da destinare ad 
utilizzo pubblico)

SAN GIOVANNI 
DEL DOSSO 

(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         742.284,00  €                                           -    €                                           -    €                         742.284,00 

24

COMUNE 
DI SAN 
GIOVANNI DEL 
DOSSO

EX SEDE 
COMUNALE 
(biblioteca, 
ludoteca e sede 
associazioni 
locali)

SAN GIOVANNI 
DEL DOSSO 

(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         550.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         550.000,00 

25 COMUNE DI 
CASTEL D'ARIO

EX MAGAZZINI 
CASA PINELLI (da 
destinare a spazio 
pubblico per 
attività culturali)

CASTEL D'ARIO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         250.000,00  €                                           -    €                           10.000,00  €                         240.000,00 

26 COMUNE DI 
OSTIGLIA PONTE TEDESCHI OSTIGLIA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE
STIMA 

SOMMARIA  €                         200.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         200.000,00 

27 COMUNE DI 
QUINGENTOLE

TEATRO 
COMUNALE

QUINGENTOLE 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                         980.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         980.000,00 

28 COMUNE DI 
QUISTELLO

PALAZZO PALESTRA 
- EX CASA DEL 
BALILLA - SALA 
CIVICA

QUISTELLO (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                     1.325.000,00  €                                           -    €                                           -    €                     1.325.000,00 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 50 – Bollettino Ufficiale

N° 
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO 

PROGETTUALE COSTO STIMATO
RIMBORSO ASSICURATIVO 

DA DETRARRE DAL 
CONTRIBUTO

COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

29

COMUNE 
DI SAN 
GIOVANNI DEL 
DOSSO

CIMITERO 
COMUNALE

SAN GIOVANNI 
DEL DOSSO 

(MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE

STIMA 
SOMMARIA  €                         420.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         420.000,00 

30 COMUNE DI 
QUISTELLO

CAMPO DA BASKET 
presso il plesso 
scolastico

QUISTELLO (MN) DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                           50.000,00  €                                           -    €                                           -    €                           50.000,00 

31 COMUNE DI 
MOGLIA

PALESTRA SCUOLE 
MEDIE MOGLIA (MN) DANNEGGIATO FATTIBILITA'  €                         572.840,53  €                                           -    €                                           -    €                         572.840,53 

32

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

CENTRO STORICO 
urbanizzazione 
primaria 
(pavimentazione 
stradale, 
pedonale e reti 
tecnologiche)

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                         300.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         300.000,00 

33

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

QUARTIERE ZONA 
ARTIGIANALE 
urbanizzazione 
primaria 
(pavimentazione 
stradale, 
pedonale e reti 
tecnologiche)

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                         280.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         280.000,00 

34

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

SCUOLA MEDIA 
INFERIORE

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                         613.700,00  IN CORSO DI 

QUANTIFICAZIONE  €                                           -    €                         613.700,00 

35

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

QUARTIERE POLO 
SCOLASTICO 
urbanizzazione 
primaria 
(pavimentazione 
stradale, 
pedonale e reti 
tecnologiche)

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                         300.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         300.000,00 

36

COMUNE 
DI SAN 
GIACOMO 
DELLE 
SEGNATE

COMPLESSO 
CIMITERIALE

SAN GIACOMO 
DELLE SEGNATE 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA 
SOMMARIA  €                         258.167,53  IN CORSO DI 

QUANTIFICAZIONE  €                                           -    €                         258.167,53 

37 COMUNE DI 
QUINGENTOLE

CHIESA DEL 
CIMITERO 
COMUNALE

QUINGENTOLE 
(MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                           95.000,00  €                                           -    €                                           -    €                           95.000,00 

38 COMUNE DI 
QUINGENTOLE

MAGAZZINO E 
ACQUEDOTTO 
COMUNALE

QUINGENTOLE 
(MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         200.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         200.000,00 



Bollettino Ufficiale – 51 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

N° 
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO 

PROGETTUALE COSTO STIMATO
RIMBORSO ASSICURATIVO 

DA DETRARRE DAL 
CONTRIBUTO

COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

39

COMUNE 
DI SAN 
GIOVANNI DEL 
DOSSO

ALLOGGI EDILIZIA 
SOCIALE (edilizia 
residenziale 
pubblica gestita 
da Aler)

SAN GIOVANNI 
DEL DOSSO 

(MN)
DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                           12.000,00  €                                           -    €                                           -    €                           12.000,00 

40

COMUNE DI 
BORGO 
FRANCO SUL 
PO

MAGAZZINO 
COMUNALE

BORGOFRANCO 
SUL PO (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         200.000,00  €                                           -    €                                           -    €                         200.000,00 

41 AIPO

CONCHE DI 
GOVERNOLO 
E SAN LEONE 
MAGNO

RONCOFERRARO 
(MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                         500.000,00  €                                           -    €                         300.000,00  €                         200.000,00 

42
F.E.R. FERROVIE 
EMILIA-
ROMAGNA

RIMESSA 
AUTOSCALA SERMIDE (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                           35.000,00  €                             6.576,64  €                                           -    €                           28.423,36 

43
F.E.R. FERROVIE 
EMILIA-
ROMAGNA

EX FABBRICATO 
VIAGGIATORI SERMIDE (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                           15.000,00  €                                           -    €                                           -    €                           15.000,00 

44
F.E.R. FERROVIE 
EMILIA-
ROMAGNA

FABBRICATO 
VIAGGIATORI

SCHIVENOGLIA 
(MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                           30.000,00  €                                           -    €                                           -    €                           30.000,00 

45
F.E.R. FERROVIE 
EMILIA-
ROMAGNA

SOTTOSTAZIONE 
ELETTRICA SERMIDE (MN) DANNEGGIATO STIMA 

SOMMARIA  €                           30.000,00  €                             1.057,95  €                                           -    €                           28.942,05 

46 COMUNE DI  
MANTOVA

TORRE DELLA 
GABBIA MANTOVA DANNEGGIATO PRELIMINARE  €                         468.183,05  €                         142.400,00  €                                           -    €                         325.783,05 

47 COMUNE DI 
QUISTELLO

CAPPELLA 
CIMITERIALE QUISTELLO (MN) DANNEGGIATO FATTIBILITA'  €                           70.000,00  €                                           -    €                                           -    €                           70.000,00 

SUB-TOTALE  €       13.190.740,11  €             150.034,59  €             310.000,00  €       12.730.705,52 
TOTALE IMMOBILI PUBBLICI (D.L. 74/2012, art.4, c. 1, lett. a)  €    35.440.740,11  €      1.542.495,70  €      1.280.000,00  €    32.618.244,41 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 52 – Bollettino Ufficiale

SEGNALAZIONI IMMOBILI AD USO PUBBLICO
(D.l. 74/2012, art.4, c. 1, lett. b-bis)

N°  
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO  

PROGETTUALE COSTO STIMATO RIMBORSO ASSICURATIVO DA 
DETRARRE DAL CONTRIBUTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

Biblioteche

1 COMUNE DI 
GONZAGA

EX CONVENTO DI 
SANTA MARIA (sede 
della biblioteca 
comunale)

GONZAGA (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                    220.000,00  €                      70.000,00  €                                   -    €                    150.000,00 

SUB-TOTALE  €              220.000,00  €                 70.000,00  €                                 -    €              150.000,00 
Chiese

2 TAMASSIA STE-
FANO

ORATORIO DI BRAZ-
ZUOLO

SCHIVENOGLIA 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA  
SOMMARIA  €                    250.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    250.000,00 

3
PARROCCHIA 
"SAN CELESTINO 
PAPA"

CHIESA "SAN CELES-
TINO PAPA"

PIETOLE DI BORGO 
VIRGILIO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    250.000,00  €                      60.000,00  €                                   -    €                    190.000,00 

4

PARROCCHIA 
"ESALTAZIONE 
DELLA SANTA 
CROCE"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA "ESALTAZI-
ONE DELLA SANTA 
CROCE"

BONDANELLO DI 
MOGLIA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    320.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    320.000,00 

5
PARROCCHIA DI 
"SAN GIOVANNI 
BATTISTA"

CHIESA DI "SAN 
GIOVANNI BATTISTA" MARCARIA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE DEFINITIVO  €                    760.000,00  IN CORSO DI  
QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    760.000,00 

6
PARROCCHIA DI 
"SAN TOMMASO 
APOSTOLO"

CHIESA DI "SAN 
TOMMASO APOS-
TOLO"

BONDENO DI GON-
ZAGA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                 4.500.000,00  €                 2.715.000,00  €                                   -    €                 1.785.000,00 

7
PARROCCHIA 
"SAN GIORGIO 
MARTIRE"

CHIESA "SAN GIOR-
GIO MARTIRE"

ROMANORE DI BOR-
GO VIRGILIO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    980.000,00  €                    509.300,00  €                                   -    €                    470.700,00 

8
PARROCCHIA DI 
"S. SISTO II PAPA 
E MARTIRE"

CHIESA DI "S. SISTO 
II PAPA E MARTIRE"

PALIDANO DI GON-
ZAGA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                 1.231.386,00  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                 1.231.386,00 

9

PARROCCHIA 
DELLA "NATIVITA' 
DELLA BEATA 
VERGINE MA-
RIA"

CHIESA DELLA "NA-
TIVITA' DELLA BEATA 
VERGINE MARIA"

QUATRELLE DI 
FELONICA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA  
SOMMARIA  €                    850.000,00  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    850.000,00 

10

PARROCCHIA 
"SANT'ERASMO 
VESCOVO E 
MARTIRE"

CHIESA "SANT'ERAS-
MO VESCOVO E 
MARTIRE"

GOVERNOLO DI 
RONCOFERRARO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                 1.218.041,79  €                 1.068.665,00  €                                   -    €                    149.376,79 

11
PARROCCHIA DI 
"SAN FIORENTI-
NO MARTIRE"

CHIESA DI "SAN 
FIORENTINO MAR-
TIRE"

NUVOLATO DI 
QUISTELLO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                 1.040.000,00  €                    603.685,23  €                                   -    €                    436.314,77 



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

N°  
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO  

PROGETTUALE COSTO STIMATO RIMBORSO ASSICURATIVO DA 
DETRARRE DAL CONTRIBUTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

12 PARROCCHIA DI 
"SAN ROCCO"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA DI "SAN 
ROCCO"

SAN ROCCO DI 
QUISTELLO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA  
SOMMARIA  €                    150.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    150.000,00 

13

PARROCCHIA 
DI "SAN BAR-
TOLOMEO 
APOSTOLO"

CHIESA DI "SAN 
BARTOLOMEO 
APOSTOLO"

QUISTELLO (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                 4.950.000,00  €                                   -    €                                   -    €                 4.950.000,00 

14

PARROCCHIA 
"SAN LORENZO 
DIACONO E 
MARTIRE"

CHIESA "SAN LO-
RENZO DIACONO E 
MARTIRE"

QUINGENTOLE (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    546.770,44  €                                   -    €                    120.000,00  €                    426.770,44 

15

PARROCCHIA 
"SAN LORENZO 
DIACONO E 
MARTIRE"

PIEVE DI "SAN LO-
RENZO" PEGOGNAGA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE DEFINITIVO  €                    585.000,00  IN CORSO DI  
QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    585.000,00 

16

PARROCCHIA 
"SAN LORENZO 
DIACONO E 
MARTIRE"

CHIESA "SAN LO-
RENZO DIACONO E 
MARTIRE"

PEGOGNAGA (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA  
SOMMARIA  €                    265.000,00  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    265.000,00 

17

PARROCCHIA 
"IMMACOLATA 
CONCEZIONE 
DELLA BEATA 
VERGINE MARIA 
E SAN FLORIA-
NO MARTIRE"

CHIESA SUSSIDIARIA 
DI "SAN FLORIANO"

ZOVO DI SAN BENE-
DETTO PO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE

STIMA  
SOMMARIA  €                    410.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    410.000,00 

18

PARROCCHIA 
"IMMACOLATA 
CONCEZIONE 
DELLA BEATA 
VERGINE MARIA 
E SAN FLORIA-
NO MARTIRE"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA "IMMAC-
OLATA CONCEZI-
ONE DELLA BEATA 
VERGINE MARIA"

GALVAGNINA DI 
PEGOGNAGA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    132.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    132.000,00 

19
PARROCCHIA 
"SAN GIOVANNI 
BATTISTA"

CHIESA "SAN 
GIOVANNI BATTISTA" MOGLIA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE PRELIMINARE  €                 3.500.000,00  €                                   -    €                                   -    €                 3.500.000,00 

20
PARROCCHIA 
"SAN BENEDET-
TO ABATE"

CAMPANILE RO-
MANICO DELLA 
CHIESA ABBAZIALE 
DI "SAN BENEDETTO 
ABATE"

SAN BENEDETTO PO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    350.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    350.000,00 

21
PARROCCHIA 
"SAN SIRO VES-
COVO"

CHIESA "SAN SIRO 
VESCOVO"

SAN SIRO DI SAN 
BENEDETTO PO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    139.394,80  €                                   -    €                                   -    €                    139.394,80 

22
PARROCCHIA 
"SAN PAOLO PRI-
MO EREMITA"

CHIESA "SAN PAOLO 
PRIMO EREMITA"

PORTIOLO DI SAN 
BENEDETTO PO 
(MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    630.000,00  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    630.000,00 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 54 – Bollettino Ufficiale

N°  
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO  

PROGETTUALE COSTO STIMATO RIMBORSO ASSICURATIVO DA 
DETRARRE DAL CONTRIBUTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

23
PARROCCHIA 
"SAN GIOVANNI 
BATTISTA"

CHIESA "SAN 
GIOVANNI BATTISTA"

SAN GIOVANNI DEL 
DOSSO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                 2.900.000,00  €                                   -    €                                   -    €                 2.900.000,00 

24
PARROCCHIA DI 
"SAN BENEDET-
TO ABATE"

CHIESA DI "SAN 
BENEDETTO ABATE" GONZAGA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE DEFINITIVO  €                 3.350.000,00  €                 1.612.276,00  €                    162.412,63  €                 1.575.311,37 

25
PARROCCHIA 
"SAN MICHELE 
ARCANGELO"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA SUSSIDIARIA 
DI "SANT'ANDREA"

GHISIONE DI VILLA 
POMA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    108.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    108.000,00 

26
PARROCCHIA DI 
"SAN MICHELE 
ARCANGELO"

CHIESA DI "SAN 
MICHELE ARCAN-
GELO"

BRUSATASSO DI SUZ-
ZARA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    692.901,84  IN CORSO DI 

 QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    692.901,84 

27

PARROCCHIA 
"SANTA CECILIA 
VERGINE E MAR-
TIRE"

CHIESA "SANTA 
CECILIA VERGINE E 
MARTIRE"

LIBIOLA DI SERRA-
VALLE A PO (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    480.000,00  €                    189.000,00  €                                   -    €                    291.000,00 

28

PARROCCHIA 
DEI "SANTI PI-
ETRO E PAOLO 
APOSTOLI"

CHIESA SUSSIDIARIA 
DI "SAN GIUSEPPE" 
DETTA "CHIESA DEI 
CAPPUCCINI"

SERMIDE (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    192.721,87  €                      75.000,00  €                                   -    €                    117.721,87 

29

PARROCCHIA DI 
"SAN GIACOMO 
MAGGIORE 
APOSTOLO"

CHIESA DI "SAN GI-
ACOMO MAGGIO-
RE APOSTOLO"

SAN GIACOMO DEL-
LE SEGNATE (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                 1.650.000,00  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                 1.650.000,00 

30

PARROCCHIA 
"ANNUNCIAZI-
ONE DELLA 
BEATA VERGINE 
MARIA"

CHIESA "ANNUN-
CIAZIONE DELLA 
BEATA VERGINE 
MARIA"

SACCHETTA DI SUSTI-
NENTE (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                 1.352.491,81  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                 1.352.491,81 

31
PARROCCHIA 
DI "SAN LEONE 
MAGNO PAPA"

CHIESA DI "SAN LE-
ONE MAGNO PAPA"

SAILETTO DI SUZ-
ZARA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    500.000,00  €                    176.000,00  €                                   -    €                    324.000,00 

32
PARROCCHIA 
DEL "SS. NOME 
DI MARIA"

CHIESA DEL "SS. 
NOME DI MARIA"

GABBIANA DI CAS-
TELLUCCHIO (MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE

STIMA  
SOMMARIA  €                    120.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    120.000,00 

33

PARROCCHIA 
"ASSUNZIONE 
DELLA BEATA 
VERGINE MA-
RIA"

CHIESA "ASSUNZI-
ONE DELLA BEATA 
VERGINE MARIA"

CARBONARA DI PO 
(MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    880.000,00  IN CORSO DI  

QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    880.000,00 

34
PARROCCHIA DI 
"SAN BENEDET-
TO ABATE"

CHIESA SUSSIDIARIA 
"IMMACOLATA 
CONCEZIONE2

GONZAGA (MN) PARZIALMENTE 
INAGIBILE PRELIMINARE  €                    195.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    195.000,00 

35
PARROCCHIA DI 
"SAN CATALDO 
VESCOVO"

CHIESA DI "SAN 
CATALDO VESCO-
VO"

SAN CATALDO DI 
BORGO VIRGILIO 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA  
SOMMARIA  €                    135.000,00  €                      63.000,00  €                                   -    €                      72.000,00 



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

N°  
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO  

PROGETTUALE COSTO STIMATO RIMBORSO ASSICURATIVO DA 
DETRARRE DAL CONTRIBUTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

36
PARROCCHIA DI 
"SAN BENEDET-
TO ABATE"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA DI "SAN 
BENEDETTO ABATE"

CESOLE DI MARCAR-
IA (MN) DANNEGGIATO DEFINITIVO  €                    118.000,00  €                      73.000,00  €                                   -    €                      45.000,00 

37
PARROCCHIA 
"SANT'ANDREA 
APOSTOLO"

CHIESA "SANT'AN-
DREA APOSTOLO"

SARGINESCO DI 
CASTELLUCCHIO 
(MN)

DANNEGGIATO DEFINITIVO  €                    360.000,00  IN CORSO DI  
QUANTIFICAZIONE  €                                   -    €                    360.000,00 

38

PARROCCHIA 
DELL'"ANNUNCI-
AZIONE DELLA 
BEATA VERGINE 
MARIA"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA DELL'"AN-
NUNCIAZIONE DEL-
LA BEATA VERGINE 
MARIA"

REVERE (MN) DANNEGGIATO PRELIMINARE  €                    156.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    156.000,00 

39

PARROCCHIA 
DELLA "BEATA 
VERGINE MARIA 
AUSILIATRICE E 
SANTA MARIA 
MADDELENA"

CHIESA SUSSIDIARIA 
DI "SANTA MARIA 
MADDELENA"

STOPPIARO DI POG-
GIO RUSCO (MN) DANNEGGIATO STIMA  

SOMMARIA  €                      30.000,00  €                                   -    €                                   -    €                      30.000,00 

40
PARROCCHIA 
"SAN BERNARDI-
NO DA SIENA"

CAMPANILE DEL-
LA CHIESA "SAN 
BERNARDINO DA 
SIENA"

CORREGGIOLI DI 
OSTIGLIA (MN) DANNEGGIATO STIMA  

SOMMARIA  €                    180.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    180.000,00 

41

"SANTUARIO 
DELLA BEATA 
VERGINE MARIA 
DELLE GRAZIE"

"SANTUARIO DELLA 
BEATA VERGINE MA-
RIA DELLE GRAZIE"

GRAZIE DI CURTA-
TONE (MN) DANNEGGIATO STIMA  

SOMMARIA  €                      75.000,00  €                                   -    €                                   -    €                      75.000,00 

42

PARROCCHIA DI 
"SANTA APOLLO-
NIA VERGINE E 
MARTIRE"

CAMPANILE DELLA 
CHIESA DI "SAN-
TA APOLLONIA 
VERGINE E MAR-
TIRE"

MANTOVA DANNEGGIATO STIMA  
SOMMARIA  €                    180.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    180.000,00 

43
PARROCCHIA DI 
"SAN BENEDET-
TO ABATE"

CHIESA DI "SAN 
BENEDETTO ABATE"

TORRICELLA DI 
MOTTEGGIANA 
(MN)

DANNEGGIATO STIMA  
SOMMARIA  €                    450.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    450.000,00 

44

"SANTUARIO 
DELLA BEATA 
VERGINE MARIA 
DELLA COMU-
NA"

"SANTUARIO DELLA 
BEATA VERGINE 
MARIA DELLA CO-
MUNA"

OSTIGLIA (MN) DANNEGGIATO STIMA  
SOMMARIA  €                      80.000,00  €                                   -    €                                   -    €                      80.000,00 

SUB-TOTALE  €        37.242.708,55  €           7.144.926,23  €              282.412,63  €        29.815.369,69 
Altre tipologie di immobile ad uso pubblico

45
TANTE TINTE 
COOP SOC 
ONLUS

EDIFICIO SERVIZI 
VINCOLATO GONZAGA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE DEFINITIVO  €                    481.580,00  €                                   -    €                                   -    €                    481.580,00 

46 COMUNE DI 
GONZAGA

ALLOGGI COMU-
NALI - EDIFICIO RESI-
DENZIALE

BONDENO DI GON-
ZAGA (MN)

TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    806.584,47  €                      73.000,00  €                                   -    €                    733.584,47 



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

– 56 – Bollettino Ufficiale

N°  
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO  

PROGETTUALE COSTO STIMATO RIMBORSO ASSICURATIVO DA 
DETRARRE DAL CONTRIBUTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

47 COMUNE DI 
GONZAGA

TORRE CIVICA ed 
alloggio residen-
ziale di servizio

GONZAGA (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    400.000,00  €                    116.000,00  €                                   -    €                    284.000,00 

48 COMUNE DI 
GONZAGA

PALAZZO FERRI edifi-
cio residenziale GONZAGA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE FATTIBILITA'  €                 1.270.000,00  €                    204.000,00  €                                   -    €                 1.066.000,00 

49 COMUNE DI 
GONZAGA

TORRE D'ANGOLO 
(edificio monumen-
tale utilizzato per 
archivio)

GONZAGA (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    570.000,00  €                    183.000,00  €                                   -    €                    387.000,00 

50 COMUNE DI OS-
TIGLIA

PALAZZO BONAZZI 
(archivio, museo, 
sede del Centro 
per l'impiego e as-
sociazioni varie)

OSTIGLIA (MN) TOTALMENTE 
INAGIBILE DEFINITIVO  €                    720.000,00  €                                   -    €                                   -    €                    720.000,00 

51 COMUNE DI 
PEGOGNAGA TEATRO ANSELMI PEGOGNAGA (MN) TOTALMENTE 

INAGIBILE
STIMA  

SOMMARIA  €                 3.000.000,00  €                                   -    €                                   -    €                 3.000.000,00 

52 COMUNE DI 
GONZAGA

FABBRICATO GAZ-
ZOLDA AD USO 
RESIDENZIALE/
SCOLASTICO E AS-
SISTENZIALE

GONZAGA (MN) PARZIALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    617.118,15  €                    204.000,00  €                                   -    €                    413.118,15 

53 COMUNE DI 
MOGLIA

CIMITERO DI BON-
DANELLO - CAP-
PELLE PRIVATE SU 
SUOLO PUBBLICO

BONDANELLO DI 
MOGLIA (MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE

STIMA SOM-
MARIA  €                      77.983,00  €                                   -    €                                   -    €                      77.983,00 

54 COMUNE DI 
MOGLIA

CIMITERO DI BON-
DANELLO - EDIFICI 
PUBBLICI

BONDANELLO DI 
MOGLIA (MN)

PARZIALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    324.264,35  €                                   -    €                                   -    €                    324.264,35 

55 COMUNE DI 
MOGLIA

CIMITERO DI MOG-
LIA - CAPPELLE 
PRIVATE SU SUOLO 
PUBBLICO

MOGLIA (MN) PARZIALMENTE 
INAGIBILE

STIMA SOM-
MARIA  €                    266.604,38  €                                   -    €                                   -    €                    266.604,38 

56 COMUNE DI 
MOGLIA

CIMITERO DI 
MOGLIA - EDIFICI 
PUBBLICI

MOGLIA (MN) PARZIALMENTE 
INAGIBILE FATTIBILITA'  €                    825.461,33  €                                   -    €                                   -    €                    825.461,33 

57 COMUNE DI 
GONZAGA

TEATRO COMUNALE 
(e scuola di mu-
sica)

GONZAGA (MN) PARZIALMENTE 
INAGIBILE ESECUTIVO  €                    120.000,00  €                      83.000,00  €                                   -    €                      37.000,00 

58
COMUNE DI 
MAGNA 
CAVALLO

LOCALI PUBBLICI DA 
DESTINARE A BIBLIO-
TECA COMUNALE E 
LOCALI RICREATIVI 
CULTURALI

MAGNACAVALLO 
(MN) DANNEGGIATO STIMA  

SOMMARIA  €                    270.000,00  €                                   -    €                      55.000,00  €                    215.000,00 

59 COMUNE DI 
GONZAGA

CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE GONZAGA (MN) DANNEGGIATO FATTIBILITA'  €                    178.028,98  €                      53.408,69  €                                   -    €                    124.620,29 



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2015

N°  
d'Ordine PROPONENTE IMMOBILE LOCALITA' CONDIZIONE STATO  

PROGETTUALE COSTO STIMATO RIMBORSO ASSICURATIVO DA 
DETRARRE DAL CONTRIBUTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RICHIESTO

60 COMUNE DI 
GONZAGA

CORTE MATILDE 
- fabbricato co-
munale ad uso 
ricreativo

BONDENO DI GON-
ZAGA (MN) DANNEGGIATO FATTIBILITA'  €                    546.000,00  €                    180.000,00  €                                   -    €                    366.000,00 

61 COMUNE DI 
GONZAGA

MAGAZZINO CO-
MUNALE GONZAGA (MN) DANNEGGIATO FATTIBILITA'  €                    330.000,00  €                    105.000,00  €                                   -    €                    225.000,00 

62 COMUNE DI 
GONZAGA

ARCO MONUMEN-
TALE DI VILLA CAN-
ARO

GONZAGA (MN) DANNEGGIATO ESECUTIVO  €                      13.000,00  €                        5.000,00  €                                   -    €                        8.000,00 

63 COMUNE DI 
SCHIVENOGLIA

MAGAZZINO CO-
MUNALE

SCHIVENOGLIA 
(MN) DANNEGGIATO STIMA  

SOMMARIA  €                      30.000,00  €                                   -    €                        6.000,00  €                      24.000,00 

SUB-TOTALE  €        10.846.624,66  €           1.206.408,69  €                 61.000,00  €           9.579.215,97 
TOTALE IMMOBILI AD USO PUBBLICO (D.L. 74/2012, art.4, c. 1, lett. b-bis)  €        48.309.333,21  €           8.421.334,92  €              343.412,63  €        39.544.585,66 

TOTALE IMMOBILI PUBBLICI ED IMMOBILI AD USO PUBBLICO (D.L. 74/2012, art.4, c. 1, lett. a) e b-bis)  €   83.750.073,32  €      9.963.830,62  €      1.623.412,63  €   72.162.830,07 


